Дело № 5-39-54/2018
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

29 марта 2018 года                                                       г.Евпатория, пр.Ленина, 51/50
Мировой судья судебного участка №39 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Республики Крым Фролова Елена Александровна, рассмотрев дело об административном правонарушении, которое поступило из Евпаторийского городского суда Республики Крым, о привлечении к административной ответственности
 Юрьева Александра Григорьевича, паспортные данные, гражданина Российской Федерации, имеющего паспорт гражданина Украины, женатого, не работающего, зарегистрированного по адресу: адрес, проживающего по адресу: адрес, адрес,
по ч.1 ст.16.18 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:
       	02 декабря 2015 года в двусторонний автомобильный пункт пропуска ... адрес ... (...), Юрьев А.Г., представив паспорт гражданина Украины на свое имя серии ..., выданный дата ... в адрес, ввез на таможенную адрес транспортное средство марки «...», государственный регистрационный знак  ...,  VIN № VIN-код, ... года выпуска.
Должностным лицом таможенного органа  была оформлена пассажирская таможенная декларация на указанный автомобиль  №... от 02.12.2015 года, в которой был определен срок временного ввоза до 01.12.2016 года.
В установленный срок временного ввоза до 01.12.2016 года Юрьев А.Г. с таможенной адрес временно ввезенное  транспортное средство - автомобиль марки марка автомобиля, государственный регистрационный знак  ...,  VIN № VIN-код, ... года выпуска, не вывез.
	В суде Юрьев А.Г. свою вину в совершении правонарушения не признал, пояснил, что 02 декабря 2015 года в автомобильном пункте пропуска ... адрес ... он, представив паспорт гражданина Украины на свое имя, как гражданин Украины въехал на территорию Российской Федерации, оформив при этом таможенную декларацию на временно ввезенный им автомобиль марки марка автомобиля, государственный регистрационный знак ..., с определением срока временного ввоза транспортного средства до 01 декабря 2016 года. В установленный срок вышеуказанное транспортное средство не было им вывезено с территории Российской Федерации, поскольку, в связи с поломкой двигателя данного автомобиля и в связи с нецелесообразностью его ремонта, указанный автомобиль был им утилизирован путем сдачи в качестве металлолома.
Виновность Юрьева А.Г. в совершении правонарушения подтверждается исследованными доказательствами: протоколом об административном правонарушении от 30.03.2017 г.,  протоколом изъятия вещей и документов по делу об административном правонарушении № ... от 30.03.2017 года,  актом приема-передачи вещественных доказательств на хранение в камеру хранения вещественных доказательств на ... адрес ... от 03.03.2017 года, копией пассажирской таможенной декларации от 02.12.2015 года, с указанием срока временного ввоза – до 01 декабря 2016 года, копией паспорта гражданина Украины на имя Юрьева А.Г., выданного дата В... в адрес, с отметкой о регистрации места проживания с дата по адресу: адрес, письменными объяснениями Юрьева А.Г. от 30.03.2017 года, копией заявления Юрьева А.Г. в таможенные органы от 14.02.2017 года, допустимость и достоверность которых сомнений не вызывает.
В соответствии со ст.24.1 КоАП РФ задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного постановления, а также выявление причин и условий, способствовавших совершению административных правонарушений.
  В силу п.1 ст.352 Таможенного кодекса Таможенного союза, действовавшего  на момент рассматриваемых мировым судьей событий, товары для личного пользования перемещаются через таможенную границу в соответствии с положениями настоящей главы, а в части, не урегулированной настоящей главой, - в соответствии с порядком, установленным таможенным законодательством таможенного союза.
  Согласно п. 2 ст. 358 Таможенного кодекса Таможенного союза, иностранные физические лица вправе временно ввозить на таможенную территорию таможенного союза транспортные средства для личного пользования, зарегистрированные на территории иностранных государств, на срок своего временного пребывания, но не более чем на один год, с освобождением от уплаты таможенных платежей.
  По мотивированному обращению иностранного физического лица срок временного ввоза транспортных средств для личного пользования может быть продлен таможенными органами в пределах одного года со дня временного ввоза таких транспортных средств.
 Аналогичные положения закреплены и в п.1 ст. 264 Таможенного  кодекса Евразийского экономического союза, действующего на момент рассмотрения мировым судьей данного дела.
 Как следует из материалов дела, 02 декабря 2015 года в двусторонний автомобильный пункт пропуска ..., Юрьев А.Г., представив паспорт гражданина Украины на свое имя серии ..., выданный ... года ..., ввез на таможенную территорию ... транспортное средство марки ..., государственный регистрационный знак  ...,  VIN № ..., ... года выпуска.
Должностным лицом таможенного органа  была оформлена пассажирская таможенная декларация на указанный автомобиль  №... от 02.12.2015 года, в которой был определен срок временного ввоза до 01.12.2016 года.
14 февраля 2017 года ... было зарегистрировано заявление Юрьева А.Г. (...), в котором он сообщил, что до настоящего времени не вывез  транспортное средство марки «...», государственный регистрационный знак ..., с таможенной территории ..., в связи с его поломкой и утилизацией.
В связи с разбором  и монтажом транспортного средства 30 марта 2017 года Юрьев А.Г, представил  на ... государственный регистрационный номерной знак  ... и металлический фрагмент  части кузова, с нанесенной заводским способом маркировкой ....
Временный ввоз данного автомобиля не продлевался. Таможенное декларирование  указанного транспортного средства с целью выпуска в свободное обращение, с целью обратного ввоза или помещения под таможенные  процедуры, установленные Таможенным  кодексом Таможенного союза, действовавшего на момент рассматриваемых событий,  произведено не было. Юрьев А.Г.  автомобиль марки «...», государственный регистрационный знак  ...,  ..., ... года выпуска, в установленные сроки не вывез за пределы таможенной территории Евразийского экономического союза, под таможенные процедуры, установленные действовавшим на тот момент Таможенным  кодексом Таможенного союза, не поместил.
Согласно части 1 статьи 16.18 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях невывоз с таможенной территории Таможенного союза физическими лицами временно ввезенных товаров и (или) транспортных средств в установленные сроки временного ввоза - влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от одной тысячи пятисот до двух тысяч пятисот рублей с конфискацией товаров и (или) транспортных средств, явившихся предметами административного правонарушения, или без таковой либо конфискацию предметов административного правонарушения.
 Объективная сторона состава данного административного правонарушения характеризуется противоправными деяниями (бездействием), выразившимися в невывозе с таможенной территории Таможенного союза физическими лицами временно ввезенных товаров и (или) транспортных средств в установленные сроки.
Субъектами данного правонарушения являются физические лица, ответственные за соблюдение требований таможенной процедуры временного ввоза (вывоза) товаров.
Выслушав доводы Юрьева А.Г., исследовав обстоятельства дела и оценив доказательства в их совокупности, мировой судья пришел к выводу, что в действиях Юрьева А.Г. имеется состав административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 16.18 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а именно: невывоз с таможенной территории Таможенного союза физическими лицами временно ввезенных транспортных средств в установленные сроки временного ввоза.
  Обстоятельства, исключающие производство по делу об административном правонарушении, предусмотренные ст. 24.5 КоАП РФ, мировым судьей не выявлены.
Доводы Юрьева А.Г. о том, что вышеуказанный автомобиль  не был им вывезен в установленный срок  с территории Таможенного союза ввиду  его поломки и утилизации мировым судьей не принимаются во внимание, учитывая следующие обстоятельства.
На основании п.6 ст.358 Таможенного кодекса Таможенного союза в случае безвозвратной  утраты временно ввезенных товаров для личного пользования вследствие аварии или действия непреодолимой силы обратный вывоз таких товаров с таможенной территории Таможенного союза может не производиться при условии признания таможенными органами факта аварии или действия непреодолимой силы.
Сведений о том, что автомобиль марки марка автомобиля, государственный регистрационный знак ..., ... года выпуска, был безвозвратно утрачен вследствие  аварии либо действия непреодолимой силы, а также сведений о том, что таможенными органами был признан факт аварии или действия непреодолимой силы в отношении вышеуказанного транспортного средства, в материалах дела не имеется.
Указанных сведений не содержится и в представленной Юрьевым А.Г. в материалы дела копии заказа-наряда Автотехцентра наименование организации № ... от 19.11.2016 года.
При назначении административного наказания, соблюдая требования ст. 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировым судьей учитывается характер совершенного правонарушения, обстоятельства его совершения, личность правонарушителя, который ранее к административной ответственности за аналогичные правонарушения не привлекался, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.
Обстоятельств, смягчающих административную ответственность, и обстоятельств,  отягчающих административную ответственность в отношении Юрьева А.Г. не установлено.
Исходя из изложенного, мировой судья считает возможным назначить Юрьеву А.Г.  административное наказание в виде административного штрафа в минимальном размере, установленном санкцией ч.1 ст.16.18 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, без конфискации транспортного средства с учетом положений  ч.4 ст.4.1, ч.3 ст.29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а также положения п.22 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации  от 24 марта 2005 года №5 «О некоторых  вопросах, возникающих  у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях».
Данный вид наказания, по мнению мирового судьи, является целесообразным и достаточным для исправления Юрьева А.Г., а также для предупреждения совершения им новых правонарушений.
Руководствуясь ст.ст.16.18 ч.1, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Признать Юрьева Александра Григорьевича виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 16.18 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 1500 (одной тысячи пятисот) рублей без конфискации транспортного средства.
	Вещественные доказательства – металлический фрагмент кузова. Размером 95х265 мм, желтого цвета с элементами  коррозии с нанесенной заводским способом маркировкой *...*,  что является фрагментом VIN кода транспортного средства марка автомобиля (регистрационный номер ... VIN №VIN-код, ... года выпуска, цвет ...), государственные регистрационные номерные знаки ..., свидетельства о регистрации транспортного средства марки марка автомобиля, регистрационный номер  ...,  серия ..., выданный ... при ... адрес в адрес дата – вернуть  владельцу после совершения таможенного оформления.
В соответствии с ч.1 ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях штраф подлежит уплате не позднее 60 дней со дня вступления постановления в законную силу по следующим реквизитам: расчётный счет   40101810335100010001, получатель – Межрегитональное операционное УФК (ФТС России), наименование банка – Операционный департамент Банка России г. Москва, 701, БИК банка – 044501002, ИНН получателя 7730176610, КПП получателя 773001001, ОКТМО 45328000, КБК 15311604000016000140, счет № 40101810800000002901, в поле 107 указывать – 100100000, назначение платежа: 100100000, «административный штраф по постановлению по делу об АП №  в отношении Юрьева А.Г. Уникальный идентификатор начисления (УИН) штрафа – 15310100100000238169, УИН издержек 15311100100000238163.
Неуплата административного штрафа в установленный срок является основанием для привлечения к административной ответственности, предусмотренной в ч.1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Квитанция об уплате штрафа должна быть предоставлена мировому судье судебного участка №39 Евпаторийского судебного района Республики Крым (городской округ Евпатория), г.Евпатория, пр. Ленина, 51/50.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения его копии в порядке, предусмотренном ст. 30.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Мировой судья			/подпись/                                   	Е.А.Фролова